
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-36

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita'  
di dirigente di  Direzione Politiche Sociali,  ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  EMERGENZA – COVID 19 – ACQUISTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. 50/2016 DI 4.400 COPRISCARPE PER PERSONALE MASSOERO – 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 161,04 IVA INCLUSA – CIG ZC82CB90E1

Adottata il 06/05/2020
Esecutiva dal 13/05/2020

06/05/2020 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-36

OGGETTO EMERGENZA – COVID 19 – ACQUISTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL D.  LGS.  50/2016  DI  4.400  COPRISCARPE  PER  PERSONALE  MASSOERO – 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 161,04 IVA INCLUSA – CIG ZC82CB90E1

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTI:
- lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed alle compe-
tenze dirigenziali;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179 “Accerta-
mento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

- gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in particolare, il 
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi sociali 
e sociosanitari;

- il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;

- la deliberazione n. 13 del 30/01/2020 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020, immediatamente esecutiva, con cui 
sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2020/2022”;

VISTE ALTRESÌ:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in-
dagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Con-
siglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri, 8 marzo 2020, recante misure urgenti per il 
contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica del COVID-19;

RICHIAMATA la DD esecutiva 2020/147.0.0./31 con la quale si è proceduto all’acquisto di 600 
camici monouso e 600 paia di copri scarpe dalla ditta Benefis S.r.l., sede legale - Via Gualco 14, 
16165 Genova, P.IVA IT02790240101, per euro 739,32 Iva al 22% inclusa, mediante ordine di-
retto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO:
- che a parziale correzione della la DD  2020/147.0.0./31 è necessario integrare l’impegno di spesa 
per adeguare l’ordine di copri scarpe in quanto la consegna minima risulta essere attualmente di 
5.000 pezzi;
-  che il prezzo offerto nel preventivo allegato è stato confermato via mail prima della scadenza di 
validità dell’offerta stessa;
- che occorre integrare l’impegno di spesa assunto con DD  2020/147.0.0./31  al capitolo 3945 “Ac-
quisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 “protezione Civile” - P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri 
beni di consumo”  Bilancio 2020 – (Cod. benef. 31178) - (IMP. 2020/8083) di euro 161,04 Iva al 
22% inclusa pari all’acquisto di ulteriori 4.400 pezzi al costo cad. di 0,03 cent come da preventivo 
allegato al presente atto;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’acquisto della fornitura aggiuntiva di copri scarpe 
per gli operatori ;

DATO ATTO
- che trattandosi di forniture/servizi di importi inferiore ai 40.000 per l’affidamento e la relativa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) e 
la procedura semplificata di cui all’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricor-
rere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazio-
ne diretta”;

- art.32 c.2 “Nella procedura di cui ((all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b),)) la stazione appal-
tante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché' il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”;

CONSIDERATO
- che l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»;
- che i beni da acquistare sono di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare al personale presente gli adeguati 
presidi per la protezione personale;
b) il contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed ha per oggetto l’acquisto 
aggiuntivo di 4.400 copri scarpe;
c) il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

ACQUISITO
- il Codice Identificativo Gara presso il sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG);

RITENUTO
- congruo il prezzo per i beni che si intende acquistare;

VISTO
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);

PRESO ATTO:
- che con atto datoriale Prot. 27/03/2020.0103692 – che si allega come parte integrante – la direzio-
ne della Protezione Civile autorizzava la presente direzione all’impegno della somma complessiva 
di euro 64.111,40 IVA 22% inclusa, finalizzato all’attivazione del servizio urgente di accoglienza 
delle persone senza fissa dimora sul capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” 
c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0;

VERIFICATO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la regolarità contributiva mediante richiesta di DURC on line;
- il possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.  
50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richia-
mata;
- la necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spe-
sa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- che per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;
- ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni 
dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli im-
pegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
- che è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’in-
teressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e d’in-
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs 
267/2000;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di procedere all’acquisto di ulteriori 4.400 paia di copri scarpe dalla ditta Benefis S.r.l., sede le-
gale - Via Gualco 14, 16165 Genova, P.IVA IT02790240101 (Cod. benef. 31178), per euro 161,04 
Iva al 22% inclusa, mediante ordine diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), e dell’art. 32, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (CIG ZC82CB90E1);

2) di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è assicurare al personale presente gli adeguati 
presidi per la protezione personale;
b) il contratto, che verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed ha per oggetto l’acquisto di 
4.400 copri scarpe;
c) il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

3)  di integrare l’impegno n. 2020/8083 assunto con DD 2020/147.0.0./31 di  euro 161,04  Iva al 
22% inclusa  (132,00 imponibile,  iva  29,04),  al  capitolo 3945 “Acquisizione di Beni in Stato di 
Emergenza” c.d.c. 155 “protezione Civile” - P.d.C. 1.3.1.2.999 “Altri beni di consumo” - Bilancio 
2020  - (IMP. 2020/8083 MOV. 01);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) dare atto:
- del possesso da parte degli operatori economici dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. Lgs.  
n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra ri-
chiamata;
- di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000;
- dalla verifica effettuata con richiesta di DURC on line che non si rilevano elementi ostativi
all’ affidamento in parola, come da allegato certificato;
- la necessità di acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spe-
sa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- che per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;
- ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con modificazioni 
dalla L.3 agosto 2009 n.l02, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli im-
pegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;
- che è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’in-
teressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e d’in-
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;
- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;
- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli  effetti  di quanto dispone l’art.  147 bis del D. Lgs 
267/00;
- ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e
successive modificazioni ed integrazioni, è attribuito il CIG ZC82CB90E1

                                                                                                                            Il Direttore
                                                                                                            Dott. Massimiliano Cavalli

*

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-147.0.0.-36
AD OGGETTO: EMERGENZA – COVID 19 – ACQUISTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A)  DEL  D.  LGS.  50/2016  DI  4.400  COPRISCARPE  PER  PERSONALE  MASSOERO  – 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 161,04 IVA INCLUSA – CIG ZC82CB90E1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

 

                                                                                   Comune di Genova 

                                           Direzione Protezione Civile e Valorizzazione del Volontariato 

                                               Via di Francia 1- 16149 Genova – tel 0105573445 
                                                   protezionecivile@comune.genova.it | www.comune.genova.it | 

 
         

                               Alla Direzione Politiche Sociali  
                                                                             

 
Sede   

 
 
 
 

 
 

ATTO DATORIALE 
 
 
 
 
 
OGGETTO: COVID-19- Nulla Osta ad Impegno di spesa in Parte Corrente per il servizio urgente di 

accoglienza delle persone senza fissa dimora presso l’Asilo notturno Massoero e presso 
l’ex Ostello della Gioventù e per l’acquisto di mascherine e gel sanificante. 

 
  

Si mette a disposizione di codesta Direzione l’importo complessivo di euro 64.111,40 IVA 22% inclusa, 
finalizzato all’attivazione del servizio urgente di accoglienza delle persone senza fissa dimora e 

per l’acquisto di mascherine e gel sanificante, come richiesto con mail del 27 marzo 2020, sul capitolo 

3945 “Acquisizione di Beni in Stato di Emergenza” c.d.c. 155 P.d.C. 1.3.1.2.0  

 

Cordiali saluti. 

 
  
 
 
 
         Il Direttore 
        Dott.ssa Francesca Bellenzier 
               (documento firmato digitalmente) 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 27/03/2020.0103692.I


